
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

 
 

PORTARIA N° 043 – REITOR/2013 
 

Dispõe sobre progressão horizontal e dá 
outras providências 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes,         
Professor JOÃO DOS REIS CANELA , no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas e, considerando: 

 
as decisões judiciais contidas nos autos dos processos no anexo 

identificados, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER , em cumprimento a decisões judiciais, progressão 
horizontal na carreira  aos servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria, 
com efeitos retroativos às vigências especificadas nas tabelas. 
 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 26 de abril de 2013. 
 
 
 

 

 

cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄtcÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt    
REITOR  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 043 – REITOR/2013 

 
 

 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

II A I B 14/09/1996 
II B I C 14/09/1998 
II C II D 14/09/2000 
II D II E 14/09/2002 

1046415-4 01 

Auxiliar 
Administrativo / 

Proc. n° 2160966-
81.2007.8.13.0433 

ADEMAR 
RODRIGUES 

PEREIRA 
II E II F 14/09/2004 

 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 

1046172-1 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo 

nº 2161071-
58.2007.8.13.0433 

ADEMIR 
FERREIRA 

GOMES 
I B I C 24/01/2004 

 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 1046023-6 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2159158-

41.2007.8.13.0433 

ADILMA 
MARIA 
SILVA 

I D I E 26/01/2004 
 

 
Situação Atual Progressão 

MASP ADM 
Cargo / Processo 

NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

III D III E 14/09/1996 

III E III F 14/09/1998 

III F III G 14/09/2000 

III G III H 14/09/2002 

241405-0 01 

Agente de 
Administração / 

Processo nº 
2749913-

83.2009.8.13.0433 
 

ADILSON 
CALDEIRA 
VELOSO 

III H III I 14/09/2004 
 

  
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 

1047077-1 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2150256-

02.2007.8.13.0433 
 

ADRIANA 
PEREIRA 

ALVES 

I B I C 24/01/2004 
 

 
Situação Atual Progressão 

MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 

I B I C 24/01/2000 

I C I D 24/01/2002 
1047030-0 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2131595-

72.2007.8.13.0433 

ALMERIZA 
PEREIRA 
DA SILVA 

I D I E 24/01/2004 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

 
 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 25/01/1998 

I B I C 25/01/2000 

I C I D 25/01/2002 
1045674-7 01 

Agente de 
Administração / 

Processo nº 
0433.09.271938-7 

 

ALTINO 
ALMEIDA 

CARVALHO 
I D I E 25/01/2004 

 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 

I B I C 26/01/2000 

I C I D 26/01/2002 
1045860-2 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2162848-

78.2007.8.13.0433 

ANA FLORA 
SOARES 

MELO 
PROFETA 

I D I E 26/01/2004 
 
 

Situação Atual Progressão  
MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 23/02/1998 

I B I C 23/02/2000 

I C I D 23/02/2002 
1047084-7 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2154209-

71.2007.8.13.0433 

ANGELITA 
APARECIDA 
DE ARAÚJO 

ROCHA 
I D I E 23/02/2004 

 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/2002 

1046874-2 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2142543-

73.2007.8.13.0433 

ÂNGELO 
DOMINGOS 

PEREIRA 
I B I C 26/01/2004 

 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM 

Cargo / Processo 
NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 27/01/1998 

I B I C 27/01/2000 

I C I D 27/01/2002 
1045648-1 01 

Técnico 
Administrativo / 

Processo nº 
043307.214868-0 

ANTÔNIO 
CARLOS 
PEREIRA 
SANTOS 

I D I E 27/01/2004 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVE

L 
GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 
1046981-5 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo 

Nº 2231155-
84.2007.8.13.0433 

CAETANA 
DOS SANTOS 

ROCHA 
I B I C 24/01/2004 

 
Situação Atual Progressão 

MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

I A I B 24/01/1998 

I B I C 24/01/2000 

I C I D 24/01/2002 
1047104-3 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 
Processo nº 
0433.07.217341-5 

 

CARLOS 
JAIME 

SOARES 
I D I E 24/01/2004 

 
Situação Atual Progressão 

MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 

I B I C 24/01/2000 

I C I D 24/01/2002 
1045678-8 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo 
nº 2154183-
73.2007.8.13.0433 

 

CARLOS 
ROBERTO DE 

OLIVEIRA 
MONTEIRO 

I D I E 24/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

II A II B 14/09/1996 
II B II C 14/09/1998 
II C II D 14/09/2000 
II D II E 14/09/2002 1045561-6 01 

Agente de 
Administração / 
Processo nº 
2150199-
81.2007.8.13.0433 

 
 

CLARICE 
FREITAS 

MENEZES 
CHAGAS 

II E II F 14/09/2004 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM Cargo / Processo NOME NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 

1046511-0 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2172367-

77.2007.8.13.0433 

CLEIDE 
UMBELINA 
DE SOUZA 

I B I C 24/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

II C II D 14/09/1996 
II D II E 14/09/1998 
II E II F 14/09/2000 
II F II G 14/09/2002 1046295-0 01 

Agente de 
Administração / 
Processo nº 
2160685-
28.2007.8.13.0433 

 
 

DJALMA 
SOARES DE 

OLIVEIRA 

II G II H 14/09/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 27/01/1998 
I B I C 27/01/2000 
I C I D 27/01/2002 1045690-3 01 

Auxiliar 
Administrativo / 
Processo nº 
0433.07.215091-8 

 

EDCLÉA 
MÔNICA DOS 

ANJOS 
CARDOSO 

I D I E 27/01/2004 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 

1045776-0 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais /  

Processo nº 
2134078-

75.2007.8.13.0433 

EDÍLSON 
MENDES 

DOS SANTOS 
I B I C 24/01/2004 

 
MASP ADM Cargo / Processo NOME Situação Atual Progressão VIGÊNCIA 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
I A I B 25/01/1998 
I B I C 25/01/2000 
I C I D 25/01/2002 877633-8 01 

Agente de 
Administração / 
Processo nº 
2191672-
47.2007.8.13.0433 

 

EDSON LEAL 
MOURÃO 

I D I E 25/01/2004 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I C I D 14/09/1996 
I D I E 14/09/1998 
I E I F 14/09/2000 
I F I G 14/09/2002 

1046158-0 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo 
nº 2131579-
21.2007.8.13.0433 

 

ELOVIS DOS 
SANTOS 

DIAS 
I G I H 14/09/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 27/01/1998 
I B I C 27/01/2000 
I C I D 27/01/2002 1045842-0 01 

Auxiliar 
Administrativo / 
Processo nº 
2231171-
38.2007.8.13.0433 

 

EUSTÁQUIO 
RODRIGUES 

VERSIANI 
JÚNIOR 

I D I E 27/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I D I E 14/09/1996 
I E I F 14/09/1998 
I F I G 14/09/2000 
I G I H 14/09/2002 

1046367-7 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2150876.14.2007.8.

13.0433 

FRANCISCA 
DO ROSÁRIO 

CALDEIRA 
I H I I 14/09/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 25/01/2002 

1046699-3 01 

Agente de 
Administração / 

Processo nº 
2172169-

40.2007.8.13.0433 

GILSON 
PEREIRA DE 

OLIVEIRA 
I B I C 25/01/2004 

 
Situação 

Atual 
Progressão 

MASP ADM Cargo / Processo NOME 
GRAU GRAU 

VIGÊNCIA 

A B 30/01/1998 
B C 30/01/2000 
C D 30/01/2002 

596684-1 01 

Professor 
Assistente /  
Processo nº 
0433.08.250350-2 

 

GY REIS GOMES BRITO 

D E 30/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM  
Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 

1046782-7 01 

Auxiliar 
Administrativo/Proces

so nº 2163341 -
55.2007.8.13.0433  

ISAEL 
SOARES DE 

QUEIROZ 
I D I E 26/01/2004 

 
Situação Atual Progressão VIGÊNCIA MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU  
1046069-9 01 Oficial de Serviços JOÃO I C I D 14/09/1996 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

I D I E 14/09/1998 
I E I F 14/09/2000 
I F I G 14/09/2002 

Gerais / Processo     
nº 2142808 -

75.2007.8.13.0433 
 

NUNES 
CORDEIRO 

I G I H 14/09/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I C I D 14/09/1996 
I D I E 14/09/1998 
I E I F 14/09/2000 
I F I G 14/09/2002 

1045784-4 01 

Oficial de Serviços 
Gerais /  Processo nº 

2133682 -
98.2007.8.13.0433 

JOSÉ 
RAIMUNDO 
FRANCISC

O DO 
AMARAL I G I H 14/09/2004 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 1046803-1 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo Nº 

2133831-
94.2007.8.13.0433 

 

JOSÉ 
ROMILDO 
RIBEIRO 
SOBRAL 

I D I E 24/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 1046965-8 01 

Oficial De Serviços 
Gerais / Processo 

nº 2133674-
24.2007.8.13.0433 

 

JOVELINA 
PEREIRA 
ROCHA 

I D I E 24/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 25/01/1998 
I B I C 25/01/2000 
I C I D 25/01/2002 1046331-3 01 

Agente de 
administração / 

Processo nº 
2138194-

27.2007.8.13.0433 

LUCIANA 
DAYRELL 
PIMENTA 

I D I E 25/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 25/01/1998 
I B I C 25/01/2000 
I C I D 25/01/2002 1046764-5 01 

Agente de 
Administração / 

Processo nº 
2155057-

58.2007.8.13.0433 
 

LUCIANA 
PATRÍCIA 

SILVA 
NOBRE 

I D I E 25/01/2004 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM Cargo / Processo NOME 

GRAU GRAU 
VIGÊNCIA 

B C 14/09/1996 

C D 14/09/1998 1046137-4 01 

Professor Adjunto / 
Processo nº 2477822 
-13.2008.8.13.0433 

 

LUCIENE 
RODRIGUES 

D E 14/09/2000 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 

1045874-3 01 

Auxiliar Universitário 
de Saúde/ Processo 

Nº 2142642 -
43.2007.8.13.0433 

LUCIMAR 
SOUZA 

LIMA 
SOUTO I D I E 26/01/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 

1046065-7 01 

Técnico Universitário 
de Saúde Processo 

Nº 2481139-
19.2008.8.13.0433 

LUCINÉIA 
LOPES DA 

SILVA 
VIEIRA I D I E 26/01/2004 

 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 07/02/2002 

886995-0 01 

Agente Universitário 
de Saúde / Processo 

Nº 2163770 -
22.2007.8.13.0433 

MÁRCIA 
APARECIDA 

SOARES 
GONÇALVE
S HIGINO I B I C 07/02/2004 

 
 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

II B II C 14/09/1996 
II C II D 14/09/1998 
II D II E 14/09/2000 
II E II F 14/09/2002 

1046738-9 01 

Agente de 
administração 

/ Processo            
nº 2154282- 

43.2007.8.13.0433 

MARCOS 
ANTÔNIO 

FERNANDES 
CARDOSO 

II F II G 14/09/2004 
 

Situação 
Atual 

Progressã
o MASP ADM Cargo / Processo NOME 

GRAU GRAU 
VIGÊNCIA 

A B 30/01/2002 

610337-8 01 

PROFESSOR 
ASSISTENTE / 

Processo nº 
2724866-

10.2009.8.13.0433 

MARIA ÂNGELA 
LOPES DUMONT 

DE MACEDO B C 30/01/2004 

 
Situação 

Atual 
Progressão 

MASP ADM Cargo / Processo NOME 
GRAU GRAU 

VIGÊNCIA 

A B 30/01/1998 
B C 30/01/2000 
C D 30/01/2002 133749-2 01 

Professor 
Assistente /  

PROCESSO Nº 
0433.09.274278-5 

 

MARIA 
APARECIDA 

PEREIRA 
QUEIROZ 

D E 30/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 01/02/1995 
I B I C 01/02/1997 
I C I D 01/02/1999 
I D I E 01/02/2001 

1045821-4 01 

Ajudante De 
Serviços Gerais 

/ Processo nº 
2138699-

12.2007.8.13.0433 

MARIA 
CLEUZA 
SOARES 

DIAS 
I E I F 01/02/2003 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I B I C 14/09/1996 
I C I D 14/09/1998 
I D I E 14/09/2000 
I E I F 14/09/2002 

1045679-6 01 

Ajudante De 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2138798-

85.2007.8.13.0433 
 

MARIA DAS 
DORES 

RIBEIRO DE 
SOUZA 

I F I G 14/09/2004 
 

MASP ADM Cargo / Processo NOME Situação Atual Progressão VIGÊNCIA 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
I A I B 28/04/2002 

132729-9 01 

Analista De 
Administração / 

Processo nº 
0433.09.285851-6 

 

MARIA DE 
LOURDES 
RIBEIRO 
PAIXÃO 

I B I C 28/04/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 

1046466-7 01 

Ajudante De 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2173324-

78.2007.8.13.0433 

MARIA DE 
SOUZA 

MENDES 
I B I C 24/01/2004 

 
 
 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 1045565-7 01 

Oficial de serviços 
gerais / Processo nº 

2153888-
36.2007.8.13.0433 

 

MARIA 
DIRCE 

PEREIRA 
AGUIAR 

I D I E 24/01/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 1046772-8 01 

Oficial de Serviços 
Gerais 

/ Processo nº 
2154233-

02.2007.8.13.0433 

MARIA 
DIVINA 

GONÇALVE
S GOMES 

I D I E 24/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM  NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 

1046155-6 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2137972-

59.2007.8.13.0433 

MARIA DO 
CARMO 

PEIXOTO 
I B I C 24/01/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

II C II D 14/09/1996 
II D II E 14/09/1998 
II E II F 14/09/2000 
II F II G 14/09/2002 

1045849-5 01 

Agente de 
Administração / 

Processo nº 
2138582-

27.2007.8.13.0433 

MARIA DOS 
ANJOS 

SARMENTO 
II G II H 14/09/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 
22/08/199

8 

I B I C 
22/08/200

0 

I C I D 
22/08/200

2 

1046659-7 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2165643-

57.2007.8.13.0433 

MARIA DOS 
PASSOS 
PEREIRA 

DIAS 

I D I E 
22/08/200

4 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 1045843-8 01 

Auxiliar 
Universitário De 

Saúde / Processo 
nº 2149837-

79.2007.8.13.0433 

MARIA 
EDILEUZA 
DANTAS 
PEREIRA 

I D I E 26/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 1046335-4 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2134011-

13.2007.8.13.0433 
 

MARIA 
EDILSE 
ALVES 

PENIDES 
I D I E 26/01/2004 

 
 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 13/03/2002 

1046884-1 01 

Ajudante de 
serviços gerais 

/ processo            
nº 2144572-

96.2007.8.13.0433 

MARIA ELY 
DURÃES DE 

SOUZA 
I B I C 13/03/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 1045556-6 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2153573-

08.2007.8.13.0433 

MARIA 
ELZA DOS 
SANTOS 

SILVA 
I D I E 26/01/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/2002 

850773-3 01 

Agente de 
Administração 
/ Processo nº 

0433.07.214285-7 
 

MARIA ENY 
COUTINHO 
ANDRADE 

I B I C 26/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 27/01/1998 
I B I C 27/01/2000 
I C I D 27/01/2002 1045552-5 01 

Auxiliar 
Administrativo / 

Processo nº 
2154902-

55.2007.8.13.0433 

MARIA INÊS 
DE BRITO 

I D I E 27/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

II B II C 14/09/1996 
II C II D 14/09/1998 
II D II E 14/09/2000 
II E II F 14/09/2002 

1045891-7 01 

Auxiliar 
Administrativo / 

Processo nº 
2137998-

57.2007.8.13.0433 

MARIA 
IVANETH 
DIAS DA 

SILVA 
II F II G 14/09/2004 

 
MASP ADM Cargo / Processo NOME Situação Atual Progressão VIGÊNCIA 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
II A II B 14/09/1996 
II B II C 14/09/1998 
II C II D 14/09/2000 
II D II E 14/09/2002 

1045716-6 01 

Agente de 
Administração /  

Processo  
nº 2145025-

91.2007.8.13.0433 
 

MARIA 
MADALENA 

BARROS 
CORDEIRO 

II E II F 14/09/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 1046776-9 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2181962-

03.2007.8.13.0433 

MARIA 
NILDA 
BRAZ 

I D I E 26/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

II B II C 14/09/1996 
II C II D 14/09/1998 
II D II E 14/09/2000 
II E II F 14/09/2002 

1046032-7 01 

Auxiliar 
Administrativo  / 

Processo nº 
2162640-

94.2007.8.13.0433 

MARIA 
NÍVIA 

SOARES 
MELO 

II F II G 14/09/2004 
 

 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

II B II C 14/09/1996 
II C II D 14/09/1998 
II D II E 14/09/2000 
II E II F 14/09/2002 

1045554-1 01 

Agente Universitário 
de Saúde / Processo                

nº 2138624-
76.2007.8.13.0433 

MARIA 
VALDETE 
MOURA 
RAMOS 

II F II G 14/09/2004 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/08/1998 
I B I C 24/08/2000 
I C I D 24/08/2002 1046248-9 01 

Agente Universitário 
de Saúde / 
Processo               

nº 2165502-
38.2007.8.13.0433 

MARISA 
HONORATO 
ANDRADE 

I D I E 24/08/2004 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 01/07/1995 
I B I C 01/07/1997 
I C I D 01/07/1999 
I D I E 01/07/2001 
I E I F 01/07/2003 

1045796-8 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo    

nº 2138038-
39.2007.8.13.0433 

MARTA 
VALÉRIA 
LISBOA 

I F I G 01/07/2005 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/2002 

1045743-0 01 

Técnico 
Universitário de 

Saúde / Processo 
nº 2148466-

80.2007.8.13.0433 

MIRALDA 
RODRIGUE
S XAVIER 

I B I C 26/01/2004 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

II A II B 14/09/1996 
II B II C 14/09/1998 
II C II D 14/09/2000 
II D II E 14/09/2002 

1046051-7 01 

Agente de 
Administração / 

Processo               
nº 2163499-

13.2007.8.13.0433 

MURILO 
FREITAS 
NOBRE 

II E II F 14/09/2004 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 25/01/2002 

1046989-8 01 

Agente de 
Administração / 

Processo           nº 
0433.09.273882.5 

NAIR 
SOARES 

MELO 
I B I C 25/01/2004 

 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 

1046289-3 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo 

nº 2142865-
93.2007.8.13.0433 

ODILON 
CRISTIANO 

TEÓFILO 
I D I E 24/01/2004 

 
 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 1046642-3 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2163192.59.2007.

8.13.0433 

ORLINDA 
RODRIGUES 

PEREIRA 
I D I E 24/01/2004 

 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 

1045590-5 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo 

nº 2133609-
29.2007.8.13.0433 

PAULO 
CÉSAR 

MACHADO 
I D I E 24/01/2004 

 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/2002 

1046545-8 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais 

/ Processo                       
nº 2173266-

75.2007.8.13.0433 

RAIMUNDA 
LÚCIA 
SILVA 

MEDEIROS 
I B I C 24/01/2004 

 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 25/01/1998 
I B I C 25/01/2000 
I C I D 25/01/2002 862905-7 01 

Auxiliar 
Administrativo 
/ Processo nº 

2165452-
12.2007.8.13.0433 

REJANE 
FERNANDE

S RUAS 
I D I E 25/01/2004 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

 
Situação 

Atual 
Progressão 

MASP ADM Cargo / Processo NOME 
GRAU GRAU 

VIGÊNCIA 

C D 02/05/1995 

1046059-0 01 

Professor Assistente / 
Processo nº 

2484562-
84.2008.8.13.0433 

RÔMULO 
BARBOSA 
VELOSO 

D E 02/05/1997 
 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 23/08/1998 
I B I C 23/08/2000 
I C I D 23/08/2002 
I D I E 23/08/2004 

1045711-7 01 

Auxiliar 
Universitário de 

Saúde 
/ Processo nº 

2144176-
22.2007.8.13.0433 

RONALDO 
FÉLIX 

CANELA 

     
 
 

Situação Atual Progressão 
MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 27/01/2002 

1046265-3 01 

Auxiliar 
Administrativo 
/ Processo nº 

2163283-
52.2007.8.13.0433 

RONILSON 
GERVÁSIO 
DE BRITO 

I B I C 27/01/2004 
 
 

Situação Atual Progressão  
MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 1047107-6 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2133807-

66.2007.8.13.0433 

RUTH 
MARTINS 

DE 
OLIVEIRA 

I D I E 24/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 

1045667-1 01 

Oficial de Serviços 
Gerais / Processo 
nº 2147294-
06.2007.8.13.0433 

SANDRA 
REGINA 

PEREIRA 
SANTOS I D I E 24/01/2004 

  
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 

II B II C 14/09/1996 
II C II D 14/09/1998 
II D II E 14/09/2000 
II E II F 14/09/2002 

1046917-9 01 

Auxiliar 
Administrativo 
/ Processo nº 

2188884-
60.2007.8.13.0433 

SILVANA 
DE SOUZA 

LOPES 
MAIA 

II F II G 14/09/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/1998 
I B I C 26/01/2000 
I C I D 26/01/2002 1046513-6 01 

Auxiliar 
Universitário Da 

Saúde 
/ Processo nº 

0433.07.216593-2 

SUELY 
RODRIGUES 

MENDES 
I D I E 26/01/2004 

 
Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 

NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 
VIGÊNCIA 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno 1; pág. 25; colunas 3 e 4; pág. 28; colunas 3 e 
4 de 30/04/2013. 
 

         

 

 
 

I A I B 21/02/1998 
I B I C 21/02/2000 
I C I D 21/02/2002 1046914-6 01 

Ajudante De 
Serviços Gerais / 

Processo nº 
2154290-

20.2007.8.13.0433 

TEREZINHA 
CARDOSO 

DOS 
SANTOS 

I D I E 21/02/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 30/01/1998 
I B I C 30/01/2000 
I C I D 30/01/2002 1046233-1 01 

Auxiliar 
Administrativo / 

Processo nº 
2717118-

24.2009.8.13.0433 

VANISE 
JÚLIA 

FARIAS 
ALVES 

I D I E 30/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 24/01/1998 
I B I C 24/01/2000 
I C I D 24/01/2002 1045696-0 01 

Ajudante de 
Serviços Gerais /  

Processo nº 
2137931-

92.2007.8.13.0433 

VILMA 
DIVINA 

MENDES 
MAIA 

I D I E 24/01/2004 
 

Situação Atual Progressão MASP ADM Cargo / Processo NOME 
NIVEL GRAU NIVEL  GRAU 

VIGÊNCIA 

I A I B 26/01/2002 

1045749-7 01 

Técnico 
Universitário da 

Saúde 
/ Processo nº 

2475677-
81.2008.8.13.0433 

ZILMA 
ANTUNES 

DA SILVA E 
VIEIRA 

I B I C 26/01/2004 

 


